financeiro/orçamentário  e  prejuízo  ao  erário,  e  diante  da  nossa  desclassificação  
indevida. 

O  lote  2  da  presente  licitação  não  se  enquadra  em nenhuma dessas  hipóteses  de  
aplicabilidade de exclusividade para ME/EPP local. Isso porque, o valor do lote é muito  
superior ao limite estipulado no Art. 2º de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil), uma vez que 
a melhor proposta e que não foi aceita é de 1.792.812,50 (um milhão e setecentos e  
noventa e dois mil e oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). Ainda, o quantitativo  
do objeto do lote 2 (cota do lote 1) é superior a 25%, não sendo a possibilidade de  
aplicação de exclusividade local. 

Ainda, apesar do art. 3º da referida Lei Estadual prever outro benefício para empresa,

[...]

exclusivamente  à  participação  de  microempresas  e  empresas  de  pequeno  porte,  
agricultores  familiares,  produtores  rurais  pessoas  físicas,  microempreendedores 
individuais – MEIs, e sociedades cooperativas, sediadas no âmbito local ou regional, nos 
itens de contratação cujo valor estimado seja de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil  
reais). (Redação do artigo dada pela Lei Nº 9493 DE 22/07/2024). (...) 

§ 3º O benefício previsto no "caput" deste artigo também deve ser aplicado nas cotas  
reservadas de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para as microempresas e  
empresas de pequeno porte, quando a licitação tiver valor estimado, por item ou lote,